

Số:

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

Thực hiện Quyết định số 4706/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về việc Ban hành Kế hoạch kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời phát hiện các văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh, do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành có nội dung trái pháp luật hoặc có sai sót về căn cứ ban hành, thể thức kỹ thuật để xử lý, góp phần nâng cao chất lượng công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước, quản lý xã hội bằng pháp luật.

- Đảm bảo công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đúng quy trình và thống nhất từ tỉnh đến cấp cơ sở.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của ngành và người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tham mưu xây dựng, kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

2. Yêu cầu

Công tác tự kiểm tra và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền phải được tiến hành thường xuyên, kịp thời theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng ban chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

Tiến hành kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật về thẩm quyền ban hành, nội dung văn bản; căn cứ pháp lý; thể thức, kỹ thuật trình bày và trình tự, thủ tục soạn thảo, thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Công tác tự kiểm tra, xử lý văn bản

- Các phòng ban chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT có trách nhiệm chủ động tổ chức tự kiểm tra đối với toàn bộ các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh do Sở GDĐT tham mưu ban hành trong năm 2022 về lĩnh vực giáo dục và đào tạo ngay sau khi văn bản được ban hành; chủ động, phối hợp với Sở Tư pháp, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xử lý những văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật hoặc có sai sót về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản theo đúng quy định về thời hạn xử lý tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Các phòng ban chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT; các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tự kiểm tra đối với văn bản có chứa quy phạm pháp luật nhưng không được ban hành bằng hình thức văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 103 Nghị định số 34/2016/ NĐ-CP.

3. Tham gia tập huấn, tọa đàm về công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

Các phòng ban chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở cử người làm công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật tham gia tập huấn, tọa đàm về công tác xây dựng, kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP khi cơ quan có thẩm quyền tổ chức trong năm 2022.

4. Kinh phí thực hiện

Thực hiện theo nội dung mục 5 phần II của Kế hoạch Kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu ban hành kèm theo Quyết định số 4706/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc các phòng ban chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT thực hiện Kế hoạch này.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 của ngành giáo dục và đào tạo gửi Sở Tư pháp tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh *trước ngày 16/12/2022*.

2. Các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức tự kiểm tra đối với toàn bộ các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh do Sở GDĐT tham mưu ban hành trong năm 2022 ngay sau khi văn bản

được ban hành; chủ động, phối hợp với Sở Tư pháp, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xử lý những văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật hoặc có sai sót về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản theo đúng quy định về thời hạn xử lý tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ

- Tổ chức tự kiểm tra đối với các văn bản có chứa quy phạm pháp luật nhưng không được ban hành đúng hình thức văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 103 Nghị định số 34/2016/ NĐ-CP.

- Cử người làm công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật tham gia tập huấn, tọa đàm về công tác xây dựng, kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo quy định.

- Gửi kết quả tự kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 về Văn phòng Sở *trước ngày 05/12/2022*, tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo; đề nghị các phòng ban chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng CM,NV Sở;
- Website Sở;
- Lưu VT, AnhBtv.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu